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Informaţii de identificare a unității de curs 

Facultatea: Facultatea de Ştiinţe Reale, Economice şi ale Mediului 

Catedra: Catedra de ştiinţe economice 

Codul și denumirea domeniului general de studiu: 041 Științe economice 

Codul și denumirea domeniului de formare profesională: 0411 Contabilitate 

Codul și denumirea specialității: 0411.1 Contabilitate 

Denumirea unității de curs: Contabilitatea impozitelor 

 

Administrarea unităţii de curs  
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S.03.A.038 4 120 12 6 6 96 Examen Română 

Anul de studii şi semestrul în care se studiază: Anul IV, Semestrul 7 

Forma de organizare a învățământului: Cu frecvență redusă 

Regimul unității de curs: La alegere 

Categoria formativă:  De specialitate 

 

Informaţii referitoare la cadrele didactice 

Nelli AMARFII-RAILEAN, doctor habilitat în ştiinţe economice, conferențiar universi-

tar, auditor certificat, contabil public autorizat, a absolvit Universitatea de Stat „Alecu Russo” din 

Bălţi, specialitatea „Contabilitate și audit”. A realizat studiile de doctorat la Academia de Studii 

Economice din Moldova și studii postdoctorat la Institutul Național de Cercetări Economice.  

Domeniul de interes științific: contabilitate, analiză economico-financiară, audit. 

Biroul: Catedra de științe economice 

E-mail: amarfii.nelli@usarb.md 

Orele de consultaţii: vineri, 15:00 – 16:30. Consultațiile se oferă față în față, pe poșta 

electronică, prin videoconferință (aplicația Google Meet, Zoom etc.). 

Corina NICHITCIN, asistent universitar la Catedra de științe economice, absolventă a Fa-

cultății de Economie din cadrul USARB, specialitatea „Contabilitate și audit” și a studiilor pos-

tuniversitare de masterat la specialitatea „Contabilitate” din cadrul USARB, doctorand USM. 

Domeniul de interes științific: contabilitate, finanțe, fiscalitate, asigurări. 

Biroul: Catedra de științe economice, aula 526 
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E-mail: corina.nichitcin@usarb.md  

Orele de consultaţii: miercuri, 13:15 – 14:45. Consultațiile se oferă față în față, pe poșta 

electronică, Viber, prin videoconferință (aplicația Google Meet, Zoom etc.). 

 

Integrarea unităţii de curs în programul de studii 

Unitatea de curs „Contabilitatea impozitelor” este absolut necesar în formarea tinerilor spe-

cialişti contabili întrucât dezvoltă un ansamblu de cunoştinţe teoretice şi abilităţi practice în do-

meniul contabilităţii cu aplicarea elementelor fiscalităţii.  

Suportul informațional al respectivei unități de curs are la bază actele normative şi legisla-

tive care reglementează atât contabilitatea cât şi fiscalitatea, oferind studenţilor posibilitatea de a 

obţine informaţia necesară referitoare la modul de calculare, contabilizare și achitare a impozitelor 

înregistrate la entitatea economică și de a sintetiza informația aferentă impozitelor și taxelor înre-

gistrată în contabilitate în scopul includerii acesteia în declarațiile și dările de seamă fiscale.  

 

Exigențe și competenţe prealabile 

Studentul prealabil trebuie să posede la nivel teoretic şi aplicativ competenţe vizate în  te-

oriile şi doctrinele economice, finanţe publice, fiscalitate, contabilitate financiară precum: 

− Cunoaştere a noţiunii de impozit și clasificarea impozitelor după diferite criterii; 

− determinarea rolului impozitelor şi taxelor la nivel micro şi macroeconomic şi a impac-

tului acestora asupra economiei; 

− cunoaşterea structurii sistemului fiscal al Republicii Moldova și a organelor cu atribuţie 

fiscală din Republica Moldova; 

− cunoaşterea elementelor impozitelor și taxelor; 

− cunoaşterea termenelor de prezentare a declaraţiilor fiscale pentru diverse tipuri de im-

pozite şi taxe; 

− cunoașterea conturilor contabile prin intermediul cărora se ține evidența decontărilor cu 

bugetul. 

 

Competenţe profesionale și transversale dezvoltate în cadrul unității de curs 

Competenţe profesionale: 

CP2. Elaborarea modelelor pentru descrierea şi contabilizarea operaţiunilor economice. 

CP4. Argumentarea metodelor de contabilitate concrete utilizând concepte, teorii şi raţio-

namente legislativ-economice. 

CP5. Proiectarea activităților proprii ale specialistului în domeniu, utilizând cunoștințele 

acumulate în studierea unităților de curs fundamentale și de specialitate. 
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Competenţe transversale: 

CT2. Identificarea corectă a rolurilor și a responsabilităților în echipe pluridisciplinare de 

lucru, aplicarea tehnicilor/principiilor de relaționare eficientă în procesul lucrului în echipă. 

CT3. Valorificarea principiului de perfecţionare continuă, utilizarea oportunităţilor de for-

mare continuă, a instrumentelor şi a resurselor de învăţare pentru dezvoltarea profesională şi per-

sonală. 

Finalităţile cursului 

La finalizarea studierii unității de curs Contabilitate impozitelor și realizarea sarcinilor de 

învățare, studentul va fi capabil: 

− să examineze și să aplice prevederile actelor normative şi legislative cu atribuţie fiscală 

și contabilă în Republica Moldova; 

− să calculeze sumele datorate bugetului de stat pentru diferite tipuri de impozite şi taxe; 

− să  contabilizeze operațiunilor economice aferente decontărilor cu bugetul; 

− să perfecteze declaraţiile şi dările de seamă fiscale. 

− să contabilizeze diferite tipuri de operaţiuni economice aferente subiectelor studiate și 

să verifice corectitudinea întocmirii formulelor contabile şi a documentelor primare, co-

rectând erorile depistate. 

 

Conţinutul unității de curs 

Unități de învățare 

Repartizarea orelor 
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Tema 1. Abordarea contabilă și fiscală a impozitului pe venit 

1. Noțiuni generale, subiectul și obiectul impunerii cu impozit pe venit al persoa-

nelor fizice și juridice 

2. Metodele de recunoaștere și contabilizare a impozitului pe venit 

1 

1 

– 

Tema 2. Contabilitatea impozitului pe venit reținut la sursa de plată 

1. Noțiuni generale privind impozitul pe venit reținut la sursa de plată 

2. Modul de calcul și contabilitate a impozitului pe venit reținut la sursa de plată cu 

regim de impozitare prealabilă 

3. Modul de calcul și contabilitate a impozitului pe venit reținut la sursa de plată cu 

regim de impozitare finală 

4. Declararea impozitului pe venit reținut la sursa de plată 

2 1 

Tema 3. Modul de calculare și contabilitatea impozitului pe venit din activita-

tea de întreprinzător 

1. Modul de determinare venitului impozabil și a datoriei privind impozitul pe venit 

2. Contabilitatea cheltuielilor privind impozitul pe venit 

3. Contabilitatea și impozitarea activelor de capital 

2 1 1 
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Unități de învățare 

Repartizarea orelor 
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4. Calculul amortizării mijloacelor fixe în scopuri de impozitare 

5. Contabilitatea și impozitarea pierderilor fiscale 

6. Calcularea și contabilitatea trecerilor în cont și a datoriei (creanței) privind im-

pozitul pe venit 

7. Contabilitatea și impozitarea întreprinderilor mici și mijlocii 

8. Modul de întocmire și prezentare a Declarației cu privire la impozitul pe venit 

Tema 4. Contabilitatea TVA aferentă procurărilor 

1. Factura fiscală: destinația, modul de completare și cazurile de eliberare 

2. Contabilitatea TVA aferentă procurărilor de bunuri şi servicii 

3. Contabilitatea TVA în operațiunile de import 

4. Contabilitatea TVA aferentă bunurilor primite sub formă de aport la capitalul 

social și a bunurilor primite cu titlu gratuit 

5. Contabilitatea TVA la  procurarea de bunuri (servicii) cînd un participant al aces-

teia nu este plătitor de TVA 

6. Contabilitatea TVA aferentă valorilor materiale lipsă şi delapidări 

1 1 1 

Tema 5. Contabilitatea TVA aferentă livrărilor și raportarea TVA 

1. Contabilitatea TVA în operaţiile de livrare a valorilor materiale 

2. Contabilitatea TVA în operaţiile de vânzare cu plata în avans 

3. Contabilitatea TVA în prestarea serviciilor 

4. Contabilitatea TVA  aferentă vânzărilor de mijloace fixe 

5. Contabilitatea TVA  în livrările cu discont şi rabat comercial 

6. Contabilitatea TVA în operaţiile de returnare şi reducere de preţ 

7. Contabilitatea TVA în operațiunile de export 

8. Modul de întocmire a declarației privind TVA 

2 1 1 

Tema 6. Contabilitatea accizelor 

1. Noţiuni generale şi modul de calculare al accizelor 

2. Contabilitatea accizelor aferente procurărilor de mărfuri supuse accizelor 

3. Contabilitatea accizelor aferente livrărilor de mărfuri supuse accizelor 

4. Întocmirea şi prezentarea Declaraţiei privind accizele 

2 1 1 

Tema 7. Contabilitatea altor impozite și taxe de stat 

1. Contabilitatea taxelor vamale 

2. Contabilitatea taxelor rutiere 

1 

1 
 

1 

Tema 8. Contabilitatea impozitelor și taxelor locale 

1. Contabilitatea impozitului pe bunurile imobiliare 

2. Contabilitatea impozitului funciar 

3. Contabilitatea taxelor locale 

4. Contabilitatea taxelor pentru resursele naturale 

1 

Total 12 6 6 

 

Strategii de predare și învățare 

Pe parcursul studierii unității de curs se vor utiliza strategii didactice centrate pe student: 
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instruire diferențiată, instruire adaptivă, tehnici de dezvoltare a gândirii critice, instruirea prin pro-

blematizare și instruirea prin proiecte. Pentru asigurarea realizării strategiilor didactice menționate 

se vor utiliza diverse resurse de învățare precum: suportul de curs, cursul de instruire pe platforma 

de învățare MOODLE, prezentări de sinteză PowerPoint, consultații individuale. 

 

Activităţi de lucru individual al studentului 

Studiul individual este o componentă obligatorie în cadrul procesului de instruire. Repar-

tizarea orelor pentru activităţile de studiu individual (total 96de ore) este prezentată în tabelul ur-

mător.   

Repartizarea orelor pentru activităţile de studiu individual 

Nr. 

d/o 
Tipul activităţii 

Nr. 

ore 

1.  Studierea prevederilor cadrului normativ în domeniul fiscal. 30 

2.  Realizarea sarcinilor teoretice individuale de evaluare a cunoștințelor. 25 

3.  Rezolvarea aplicațiilor practice individuale, inclusiv întocmirea dărilor de seamă fiscale (S1). 25 

4.  Pregătirea pentru evaluarea finală (examen). 16 

Total 96 

 

Studenții, în rezultatul studiului individual, vor întocmi individual Declarația VEN12 în baza 

studiului de caz primit și personalizat conform formulei indicate în studiul de caz (S1).  

Lucrul individual se va prezenta de către student până în ultima săptămână din semestrul 

de studiu, în format fizic sau în format on-line, în dependență de decizia care este luată în grupa 

academică de comun acord cu cadrul didactic și respectată de către toți membrii grupei academice. 

Evaluarea 

Evaluarea studenţilor se realizează în corespundere cu Regulamentul de organizare a studiilor 

superioare de licență (Ciclul I) în Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți și cu Regulamentul-

cadru privind evaluarea cunoştinţelor studenţilor, obţinute în procesul de formare şi a rezultatelor 

academice ale studenţilor în Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, aprobat prin Hotărârea 

Ministerului Educaţiei al Republicii Moldova nr. 03/14–1192 din 16.12.2015 conform scalei de 

notare a Sistemului European de Credite Transferabile (ECTS – European Credit Transfer and 

Accumulation System). 

Studenții vor fi evaluați și apreciați în cadrul evaluărilor curente, evaluării periodice și rea-

lizării lucrului individual. 

Evaluare curentă: studenţii vor fi apreciaţi, pe parcursul orelor de seminarii, ca urmare a 

implicării lor în cadrul discuţiilor, dezbaterilor, exerciţiilor de reflecţie promovate la orele de se-

minar şi testelor în formă scrisă sau on-line (studenții trebuie să acumuleze minim 4 note). Astfel, 

studentul va obține media evaluării curente (Ec), formată din notele obținute în cadrul unității de 
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curs. 

Evaluare periodică: studenţii vor susține o probă de evaluare (în formă de test scris sau test 

on-line, incluzând diferite categorii de itemi), prin care se urmăreşte estimarea situaţiei intermedi-

are a reuşitei studentului în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare a studiilor 

superioare de licenţă (ciclul I) şi integrate, aprobat prin ordinul Ministerului Educaţiei, Culturii şi 

Cercetării nr. 1625 din 12.12.2019. Studenții care absentează și cei care obțin o notă mai mică 

decât 5, vor avea posibilitatea să susțină repetat testul de evaluare periodică.  

Lucrul individual: sarcinile și modul de evaluare pentru lucrul individual se regăsesc în 

compartimentul Activități de lucru individual. 

La examinarea finală sunt admiși doar studenții care întrunesc următoarele condiții: 

– nota medie a evaluărilor curente Ec este de cel puțin 5.00; 

– nota evaluării periodice Ep este de cel puțin 5.00; 

– media pentru activitatea de lucru individual  Li  este de cel puțin 5.00. 

Nota semestrială (Ns) se calculează conform formulei: 𝑁𝑠 =
Ec+Ep+Li

3
, 

unde Ec – media notelor obţinute la evaluările curente; Ep–  nota obţinută în cadrul evaluării 

periodice; Li – nota/media pentru lucrul individual. 

Evaluarea finală se realizează sub formă de examen scris sau on-line. Nota finală se calcu-

lează conform formulei: 

Nf = Ns 0.5 +Ne 0.5, 

unde Nf– nota finală; Ns – nota semestrială; Ne – nota de la examen. 

În conformitate cu decizia Catedrei de științe economice, forma de promovare a evaluării 

periodice/finale, precum și biletele/testele/studiile de caz sunt aprobate în ședința catedrei nomi-

nalizate și comunicate studenților la începutul sesiunii de studiu a unității de curs. 
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Subiectele pentru evaluarea finală 

1. Noțiuni generale, subiectul și obiectul impunerii cu impozit pe venit al persoanelor 

fizice și juridice. 

2. Metodele de recunoaștere și contabilizare a impozitului pe venit.  

3. Noțiuni generale privind impozitul pe venit reținut la sursa de plată.  

4. Modul de calcul și contabilitate a impozitului pe venit reținut la sursa de lată cu regim 

de impozitare prealabilă.  

5. Modul de calcul și contabilitate a impozitului pe venit reținut la sursa de lată cu regim 

de impozitare finală. 

6. Declararea impozitului pe venit reținut la sursa de plată. 

7. Modul de determinare venitului impozabil și a datoriei privind impozitul pe venit.  

8. Conținutul, structura și contabilitatea cheltuielilor privind impozitul pe venit.  

9. Contabilitatea și impozitarea activelor de capital. 

10. Calculul amortizării mijloacelor fixe în scopuri de impozitare. 

11. Contabilitatea și impozitarea pierderilor fiscale. 

12. Calcularea și contabilitatea trecerilor în cont și a datoriei (creanței) privind impozitul 

pe venit. 

13. Contabilitatea și impozitarea întreprinderilor mici și mijlocii. 

14.  Modul de întocmire și prezentare a Declarației cu privire la impozitul pe venit. 

15. Factura fiscală: destinația, modul de completare și cazurile de eliberare. 

16. Contabilitatea TVA aferentă procurărilor de bunuri şi servicii. 

17. Contabilitatea TVA în operațiunile de import. 

18. Contabilitatea TVA aferentă bunurilor primite sub formă de aport la capitalul social și 

a bunurilor primite cu titlu gratuit. 

19. Contabilitatea TVA la  procurarea de bunuri (servicii) când un participant al acesteia 

nu este plătitor de TVA. 

20. Contabilitatea TVA aferentă valorilor materiale lipsă şi delapidări. 

21. Contabilitatea TVA în operaţiile de livrare a valorilor materiale. 

22. Contabilitatea TVA în operațiunile de export 

23. Contabilitatea TVA în operaţiile de vânzare cu plata în avans. 

24. Contabilitatea TVA în prestarea serviciilor. 

25. Contabilitatea TVA  aferentă vânzărilor de mijloace fixe. 

26. Contabilitatea TVA  în livrările cu discount şi rabat comercial. 

27. Contabilitatea TVA în operaţiile de returnare şi reducere de preţ. 

28. Modul de întocmire a declarației privind TVA. 



10 
 

29. Noţiuni generale şi modul de calculare al accizelor. 

30. Contabilitatea accizelor aferente procurărilor de mărfuri supuse accizelor. 

31. Contabilitatea accizelor aferente livrărilor de mărfuri supuse accizelor. 

32. Întocmirea şi prezentarea Declaraţiei privind accizele. 

33. Contabilitatea taxelor vamale. 

34. Contabilitatea taxelor rutiere. 

35. Contabilitatea impozitului pe bunurile imobiliare. 

36. Contabilitatea impozitului funciar. 

37. Contabilitatea taxelor locale. 

38. Contabilitatea taxelor pentru resursele naturale. 

39. Declararea impozitelor și taxelor locale. 
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Model de test pentru evaluarea periodică și finală 

Conținutul probei Puncte 

1. Selectați din lista veniturilor prezentate sursele de venit neimpozabile: 

a) indemnizaţiile de concediere stabilite de legislaţie; 

b) venitul din chirie; 

c) pensiile alimentare și indemnizațiile pentru copii; 

d) bursele elevilor, studenţilor şi persoanelor aflate la învățământ postuniversitar; 

e) plăţile pentru munca efectuată şi serviciile prestate, facilităţile acordate de patron, 

onorarii, primele şi alte retribuţii similare; 

f) despăgubirile primite, conform legislaţiei, in urma unui accident de muncă 

sau in urma unei boli profesionale, de salariaţi sau de moştenitorii lor legali. 

2 

2. Care din următoarele informații sunt false? 

a) rezultatul contabil se determină conform prevederilor Codului fiscal; 

b) indicatorii financiari calculați în contabilitate sunt utilizați la determinarea rezulta-

tului financiar în fiscalitate; 

c) agenții economici, neplătitori de TVA sunt impozitați cu 12% din venitul impozabil; 

d) contabilitatea are ca funcție calcularea plăților fiscale. 

2 

3. Identificați varianta corectă: 

a) Declarația privind impozitul pe venit forma SIMM20 se prezintă de către agenții 

economici plătitori de TVA; 

b) Declarația unificată privind impozitul pe venit forma UNIF 21 se perfectează de 

către toți agenții economici care își organizează activitatea în baza întreprinderilor in-

dividuale și gospodăriilor țărănești; 

c) Declarația privind impozitul pe venit se prezintă până în data de 25 martie a anului 

următor perioadei fiscale; 

d) Forma VEN 12 a Declarației privind impozitul pe venit se perfectează de către toți 

agenții economici plătitori de TVA. 

2 

4. Selectați varianta corectă: Perioada fiscală aferentă T.V.A. constituie: 

a) o lună calendaristică 

b) trei luni calendaristice 

c) 12 luni consecutive; 

d) data de 25 a lunii următoare lunii în care au avut loc livrările de mărfuri. 

2 

5. Selectați varianta corectă: Suma TVA se reportează în următoarea perioadă 

fiscală, dacă: 

a) suma TVA achitată furnizorului la procurarea valorilor materiale, serviciilor de-

păşeşte TVA primită de la consumatori pentru mărfurile, serviciile livrate în această 

perioadă. 

b) suma TVA achitată furnizorului la procurarea valorilor materiale, serviciilor nu de-

păşeşte TVA primită de la consumatori pentru mărfurile, serviciile livrate în această 

perioadă. 

c) suma TVA achitată furnizorului la procurarea valorilor materiale, serviciilor este 

egală cu suma TVA primită de la consumatori pentru mărfurile, serviciile livrate în 

această perioadă. 

2 

6. Cota impozitului pe venit reținut la sursa de plată în mărime de 12% se aplică 

pentru: 

a) plăți salariale 

b) dividende 

c) dobânzi achitate de întreprinderi 

d) dobânzile achitate în folosul persoanelor fizice rezidente de către băncile, asociaţiile 

de economii şi împrumut 

e) vеniturilе obţinutе dе сătrе pеrsoаnеlе fiziсе саrе nu dеsfăşoаră асtivitаtе dе 

întrеprinzător, dе lа trаnsmitеrеа în posеsiе şi/sаu folosinţă а propriеtăţii mobiliаrе şi 

2 
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Conținutul probei Puncte 

imobiliаrе, сu еxсеpţiа аrеndеi tеrеnurilor аgriсolе 

f) plăţile efectuate în folosul persoanei fizice, c pe veniturile obţinute de către acestea 

aferente livrării producţiei din fitotehnie şi horticultură în formă naturală, inclusiv a 

nucilor şi a produselor derivate din nuci, şi a producţiei din zootehnie în formă naturală, 

în masă vie şi sacrificată. 

7. Selectați varianta corectă: Agentul economic declară impozitul pe venit la sursa 

de plată prin întocmirea declarației: 

a) Forma IPC21 prezentată până la data de 25 a lunii următoare perioadei fiscale; 

b) Forma IPC21 prezentată până la data de 25 a perioadei fiscale; 

c) Forma IALS21 prezentată până la data de 25.01 a anului următor. 

2 

8. Contabilizați operațiile economice: 

a) reflectarea sumei cheltuielilor aferente impozitului pe venit___________________ 

b) reflectarea reținerii impozitului pe venit din salariu_________________________ 

c) Achitarea datoriei față de buget din contul curent __________________________ 

d) Stingerea datoriei față de buget pe seama creanțelor bugetului ________________ 

e) Reținerea la sursa de plată a impozitului pe venit din plata efectuată către persoana 

fizică de la care se achiziționează produse din fitotehnie_______________________ 

f) Reținerea impozitului pe venit din suma dobânzii îndreptată în folosul persoanei fi-

zice _______________________ 

6 

9. SRL Inocent înregistrează venit din prestarea serviciilor de 68530 lei, venit din plu-

suri de active constatate la inventariere de 3280 lei, venit din diferențe de curs valutar 

de 5222 lei. Întreprinderea nu este plătitoare de TVA și aplică regimul simplificat de 

impunere. Determinați suma venitului care se impozitează și suma impozitului pe ve-

nit. Contabilizați operațiunile economice aferente calculării și achitării impozitului pe 

venit. 

10 

10. Salariul calculat al angajatului pentru luna ianuarie anul curent este de 12850 lei. 

Salariatul beneficiază de scutire personală și scutire pentru o persoană întreținută. De-

terminați suma Impozitului pe venit și suma salariului net al angajatului. Reflectați în 

contabilitate operațiunile economice aferente calculului salariului, reținerile cuvenite 

și plata salariului. 

10 

 

Baremul de notare 

Nota 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

Puncte 40-37 36 - 34 33-29 28-25 24-21 20-15 14-11 10-8 7-5 4 
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